<sup>e</sup> Cod. Luc.: *juxta januas majores ex palieii quadruplicis.*

<sup>f</sup> Cod. Luc., *LXXI.*

<sup>g</sup> Cod. Luc.: *basilicæ majoris quod jam distectum erat, etc.*

beati Valentini simili modo fecit vestem de stauracín. In basilica beati Pancratii aliam simili modo de stauracín fecit vestem. In ecclesia vero beati Marci, cuius tectum jam vetustate positum vicinum ruinæ existebat, depositis vetustissimis trabibus, et aliis impositis noviter ipsum testum, atque porticus in circuitu fecit, eamdemque ecclesiam restauravit<sup>b</sup>. Arcus vero tres<sup>c</sup>, qui vetustissimi erant, addens idem beatissimus pontifex argenti libraru[m] duodecim, noviter fecit. Fecit etiam in eadem ecclesia super altari majore vestem de stauracín, sed et per diversos arcusejusdem ecclesiae ex palliis quadrapolis fecit numero vigineti septem, simulque et coronam ex eisdem<sup>d</sup> palliis quadrapolis, quæ pendet sub trabe, fecit.

Tectum vero basilice beati Laurentii . . . ad Taurellum<sup>e</sup>, dum nimis vetustissimum inerat, omnes ejus trabes novas ibidem posuit, illudque restauravit. Simulque et vestem de quadrapulo super altare ejusdem ecclesiae fecit atque obtulit. Basilica vero beati Felicis posita in princis, quæ in ruina erat et tectum ejus distectum existebat, facto eodem tecto noviter ipsam ecclesiam renovavit, et vestem super altare ejusdem ecclesiae de quadrapolis faciens obtulit. Renovavit etiam et tectum basilice sancti Laurentii quam Damasi vocant, ubi et vestem super ejus altare de stauracín, simulque et aliam vestem deposit altare fecit, ubi requiescit corpus sancti Damasi. Basilice itaque apostolorum in via Lata porticus in circuitu renovavit, quas antea initiauerat ejus predecessor dominus Paulus papa et non expleverat, omnia Deo propitio præfatus beatissimus pontifex reparavit, simulque et tectum majus restauravit. Nam absidam ipsius ecclesiae cernens idem beatissimus pontifex jam ruinæ vicinam existentem, cancellis [Forte, cancelliis] ferreis eamdem absidam confirmari fecit, et ita eam renovavit. Fecit vestem in eadem ecclesia super altari majori de stauracín.

Cœmeterium item beatorum Petri et Marcellini via Lavicana juxta basilicam beatae Helenæ renovavit, et tectum ejus, id est sancti Tiburtii, et eorumdem sanctorum Petri et Marcellini noviter fecit, et gradus ejus qui descendant ad eorum sacratissima corpora noviter fecit, quoniam nullus erat jam descensus ad ipsa sancta corpora. Fecit in basilica beati Adriani cerostata argentea pensantia libras duodecim, simul-

<sup>a</sup> Cod. Luc.; et aliis fortissimis impositis noviter, etc.

<sup>b</sup> In cod. Luc.: eamdemque ecclesiam restauravit deest.

<sup>c</sup> Prima manus in cod. Luc. ferebat: arcoria vero tria quæ et vetustissima. Sed altera manus non adeo antiqua reformatum, ut in editis.

<sup>d</sup> Cod. Luc., et cortinam et eisdem, etc.

<sup>e</sup> Cod. Luc.: Laurentii quod prius ad Taurilum, etc.

<sup>f</sup> Cod. Luc.: laudimas duas posuit super rugas de presbyterio ubi areum de argento existit. Fecit, etc.

<sup>g</sup> Cod. Luc.: infra hanc civitatem Romanam seu foris omnia restauravit et vestes et dona obtulit, verum etiam et muros alque turres hujus Romanae, etc.

<sup>h</sup> Cod. Luc.: Petrum apostolum.

A que et laudinas [laudanas] duas ex argento pensantia libras octo, quas posuit super rugas de presbyterio ubi arcus de argento existit<sup>f</sup>. Fecit etiam et vestes duas de stauracín, unam super altare beati Adriani, et aliam super altare sanctæ Martinæ, sed et vela de palliis quadrapolis numero quindecim in eadem ecclesia fecit. Tectum denique tituli beatæ Priscæ, quod jam casurum erat et in ruinis positum, noviter fecit, ubi et vestem de stauracín fecit. In ecclesia vero beatorum Cosmæ et Damiani in Tribus Fatis vestem de stauracín fecit, simulque et cortinam ante absidam ex palliis quadrapolis fecit, nec non et vela ex eisdem quadrapolis fecit numero vigineti et linteal viginti. Nam et per diversos titulos, seu alias ecclesias, atque cunctas diaconias, et monasteria

B quantacunque infra murum hujus Romanae<sup>g</sup> urbis existunt, divina inspiratione ignitus ipse sanctissimus pontifex ex palliis, id est stauracín, seu Tyriis vestes fecit atque obtulit. Et sicut bonus pastor omnes Dei ecclesias tam extra muros hujus Romanae urbis quamque infra muros ad laudem Dei restauravit atque decoravit, verum etiam et muros atque turres hujus Romanae urbis, quæ dirutæ erant et usque ad fundamenta destructæ, renovavit, atque utiliter omnia in circuitu restauravit, ubi et multa stipendia tribuit tam in mercedes eorum qui ipsum murum fabricaverunt quamque in ipsorum alimentis, simulque et in calce atque diversis utilitatibus usque ad centum auri libras expendit. Hic beatissimus præsul divina inspiratione ignitus constituit in monasterio sancti Stephani catabarbara patricia situm ad beatum apostolorum<sup>h</sup> congregationem monachorum, ibi et abbatem et idoneam personam ordinans. Statuit ut sedulas laudes<sup>i</sup> in ecclesia beati Petri persolvant sicut et cætera monasteria, ut duo monachi pro latere ipsius ecclesiae Deo nostro cantant laudes, quoniam ipsum monasterium in magna desidia et neglectu incuriaque positum erat, et nullum divinum officium cultu ibidem<sup>j</sup> exhibebatur. Illic beatissimus præsul fecit atque constituit noviter domos cultas quatuor. <sup>k</sup> Unam quidem quæ vocatur Capreorum [Capracorum] posita in territorio Viganiano milliario ab urbe Roma plus minus quintodecimo, ex qua primitus fundum ipsum Capracorum cum aliis pluribus fundis ei cohærentibus ex hæreditaria parentum suorum successione tenere vide-

<sup>i</sup> Cod. Luc.: Abbe idoneam personam ordinates statuis, ut sedulas laudes, etc.

<sup>j</sup> Cod. Luc., divino cultu ibidem.

<sup>k</sup> Cod. Luc.: noviter domum cultam in Capricorum milliario ab urbe Roma xv cum aliis plurimi fundis ei cohærentibus ex hæreditate parentum suorum; sed et alias tres a novo fundantur domocultas, et statuit per apostolicum privilegium sub magnis anathematis obligationibus ut in usum fratrum nostrorum Christi parentum perenniter permaneant, et omnes fruges, vinum, et oleum diligenter in horreos parcellarios sanctæ nostræ ecclesiae deferatur. Magnam etiam sollicititudinem, curam et amoris affectum in sanctam ac venerandam patriarchii domum certum est habuisse, etc. Reliqua intermedia omnia desunt.

batur. Ejus proprii olim existentes, ubi et alios plures fundos, seu casales et massas data justa recompensatione ad vicem a diversis personis emere, et eidem domui cultæ addere visus est. Quam vide licet domocultam Capracorum cum massis, fundis, casalibus, vineis, olivetis, aquæmolis [aquimolis], et omnibus ei pertinentibus, statuit per apostolicum privilegium sub magnis anathematis obligationibus, ut in usum fratrum nostrorum perenniter permaneat, et triticum, et hordeum, quod annue in locis ejusdem domocultæ natum fuerit, diligenter in horreo sanctæ nostræ ecclesie deseratur et sequestratum reponatur. Vinum vero seu diversa legumina quæ in prædiis ac locis ipsius antefatae domocultæ annue nata fuerunt, simili modo curiose in paracellario prænominatæ sanctæ nostræ ecclesie deducantur et separatim reponantur.

Sed et porcos qui annue in casalibus sæpius dictæ domocultæ inglandati fuerint, capita centum exinde occiduntur, et in eodem paracellario reponantur. Decernens ejus ter beatitudo atque promulgans sub validissimis obligationibus, interdictionibus, ut omni die centum fratres nostri Christi pauperum etiam si plures fuerint, aggregentur in Lateranensi patriarchio, et constituantur in portico quæ est juxta scalam quæ ascendit in patriarchio, ubi et ipsi paupe res depicti sunt et quinquaginta panes pensantes per unum quemque panem libras duas, simulque et decimatas vini duas pensantes per unanquamque decimatam libras sexaginta, et caldaria plena de pulruento erogentur omni die per manus unius fidelissimi paracellarii eisdem pauperibus, accipiens unusquisque eorum portionem panis, atque portionem vini, id est, cuppam capientem calices duos, nec non et carnem de pulmento: ita videlicet statuens ejus almifica beatitudo promulgavit una cum sacerdotali collegio, ut in nullis aliis utilitatibus ex frugum redditibus vel diversis peculiis antefatae domocultæ erogetur aut expendatur, nisi tantummodo in propriis subsidiis, et quotidianis alimentis prædictorum fratrum nostrorum Christi pauperum cuncta proficiant atque perenniter erogentur. Alias vero tres domoscultas, videlicet Galeriam positam via Aurelia milliario ab urbe Roma plus minus decimo ad sanctam Rufinam cum fundis, et casalibus, vineis, olivetis, atque molis, vel omnibus ei pertinentibus. Reliquas vero duas, id est, aliam Galeriam positam via Portuensi millario ab urbe Roma plus minus duodecimo cum fundis, et casalibus, vineis, aquimolis, seu monasterium beati Laurentii positum in insula portus Romani cum vineis ei pertinentibus, simulque et Lecticariam, quæ vocatur Asprula. Verum etiam et aliam domum cultam quæ vocatur Calvisianum cum fundis, et casalibus, vineis, olivetis, aquimolis, et omnibus ei pertinentibus, posita via Ardeatina millario ab urbe Roma plus minus quintodecimo. Quas videlicet tres domoscultas, scilicet Galeriam, Calvi-

sianum, et aliam Galeriam, statuit ejus ter beatitudo per apostolicum privilegium sub validis anathematis obligationibus, ut in usu et propria utilitate sanctæ nostræ ecclesie perenniter permaneant.

At vero cum omnibus spiritualibus studiis, quæ idem ter beatissimus, atque almificus pontifex tam per augmentum et utilitatem profectibus sanctæ Romanæ Ecclesie perficiendis quamque pro restaurationibus ecclesiarum Dei, et divini cultus melioratione gerere videbatur, magnam etiam sollicitudinis curam et amoris affectum in sanctam ac venerandam patriarchii domum certum est habuisse. Unde ex nimia fervoris dilectione pro honore beati Petri apostolorum principis, et ornatu ipsius sancti patriarchii construxit atque ædificavit ibidem noviter turrem

B miræ pulchritudinis decoratam cohærenti porticu quæ descendit ad balneum. Ubi et deambulatorium, scilicet solarium suum cum cancellis æreis nimis pulcherrime construi fecit; sed et porticum ipsam quæ vetustate diruta inerat, nimis utiliter renovavit. Et picturis atque marmoribus eamdem turrem et cuncta ædificia ab eo noviter constructa decoravit. Itaque idem ter beatissimus, et revera præcipuus pater, atque bonus pastor, egregiusque præsul tanto amoris affectu fervens erga nutritorem suum beatum Petrum principem apostolorum, dum cunctum ornatum ejusdem apostolicæ aule tam in præclaris ex auro et gemmis, vestibus, seu diversis palliis, et aliis ornamentiis ex auro et argento in eadem apostolica aula fecit atque obtulit. Etiam et omnes ejus gradus ma-

C jores qui ascendunt in atrium, simulque et ex duabus porticibus quæ ascendunt in eamdem ecclesiam ex utriusque lateribus re:ovavit, sed et cunctum pavimentum ipsius ecclesie ubi marmora confracta erant, exhibitis aliis pulcherrimis melioribus marmoribus, renovavit. Porticus vero ex utriusque lateribus suprascriptæ ecclesie in quibus confractæ trabes inerant, et tectum ruinæ vicinum positum erat, positis novis trabibus ipsum tectum noviter faciens restauravit. Fecit etiam ter beatitudo ejus imagines sex ex laminis argenteis investitas. Ex quibus tres posuit super rugas, quæ sunt in introitu ecclesie a presbyterii, ubi et regularem ex argento investito fecit, et posuit super eumdem regularem præfatas tres imagines, in medio quidem unam existentem, habentem

D depictum vultum Salvatoris, et ex utriusque lateribus imagines habentes depictas effigies, unam beati Michaelis et aliam beati Gabrielis angelorum. In superiori vero ruga <sup>b</sup>, id est in medio presbyterii, faciens aliam regularem ex argento investito, constituit super eam reliquas tres imagines in medio quidem habentem præfiguratum vultum sanctæ Dei genitricis, et ex duobus lateribus unam habentem vultum depictum sancti Andreæ apostoli, et aliam sancti Joannis evangeliste, ultrasque vero sex imagines, ut dictum est, de laminis argenteis nimis pulcherrime factas deauravit, in quibus imaginibus po-

• In cod. Luc. ecclesiæ deest.

<sup>b</sup> Cod. Luc., *In secunda vero ruga, etc.*

suit argenti libras centum. At vero jam per evoluta viginti <sup>a</sup> annorum spatia forma quæ vocatur Sabattina nimis confracta existens, per quam decurrebat aqua per centenarium in atrio ecclesiae beati Petri apostoli, simulque et in balneo juxta eamdem ecclesiam sito, ubi fratres nostri Christi pauperes, qui ad accipiendam elemosynam in paschalem festivitatem annue occurrere et lavari solebant, et ex qua diversæ molæ in Genuculo machinabantur [macinabant] aqua ex eadem forma neque in atrium beati Petri, neque infra civitatem decurrebant, dum ipsa forma, ut dictum est, diruta exstitit, ob centum arcus ipsius formæ magnæ <sup>b</sup> altitudinis constructos, et a fundamentis demolitos atque destructos, ut jam nulla spes videretur esse eodem arcus vel fractam formam redificandi atque restaurandi, ipse beatissimus ac sanctissimus presul aggregans multitudinem populi per semetipsum ad fabricandum atque restaurandum eamdem formam preparavit, et tantam curam ac sollicitudinem in ejusdem formæ fabrica exhibuit, quod etiam noviter a fundamento eam renovavit atque restauravit, et confestim centenarium illud, quod ex eadem forma in atrio ecclesiae beati Petri decurrebat, dum nimiam neglectus incuriam plumbum ipsius centenarii furtim jam plurima ex parte exinde ablatum fuisset, reliquum plumbum conquassatum, protinus idem præcipius pastor addita multitudine plumbi ipsum centenarium noviter fecit, et Deo auspice aqua in atrio beati Petri, simulque et in praefato balneo, verum etiam et intus civitatem, id est in Genuculo, ubi molæ machinabantur, sicut antiquitus abundanter decurrere fecit. Simulque idem beatissimus pontifex fecit in basilica beati Pauli apostoli ex laminis argenteis imagines tres quæ ponuntur super rugas in introitu presbyterii. Unam quidem habentem vultum depictum Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, et ex utrisque lateribus imagines depictas habentes effigies angelorum, qui pensant libras viginti quatuor. Fecit et in basilica apostolorum in via Lata vela de palliis sericis numero viginti et linea viginti. In ecclesia vero beati Laurentii martyris atque levite foris muros hujus civitatis Romane fecit vela ex palliis sericis numero viginti et linea viginti.

Nam et in ecclesia beatæ Dei Genitricis ad Martyres simili modo fecit vela de palliis sericis numero viginti et linea viginti. Item idem sanctissimus pontifex fecit per diversos titulos vela de stauraciu seu Tyria per unumquemque titulum numero viginti et linea viginti : sunt simul vela serica numero quatuor centum et quadraginta.

Ipse vero præcipius pontifex fecit imagines ex laminis argenteis deauratis habentes effigiem Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, quæ posita est super introitum basilicæ beati Petri apostoli, ubi portæ ar-

<sup>a</sup> Cod. Luc., *per abolita viginti.*

<sup>b</sup> Cod. Luc., *quam et carcoras ipsius formæ magnæ, etc.*

<sup>c</sup> Cod. Luc., *martyris atque levitæ quæ, etc.*

A genteæ existunt, quæ pensant libras quinquaginta. Nam et per diversas diaconias fecit simili modo vela stauracia seu Tyria pro unaquaque diaconia numero sex, quæ sunt simul vela numero nonaginta sex. Item idem sanctissimus presul, formam quæ Jobia [Jovia] vocatur, quæ per evoluta viginti annorum spatia nimis confracta jacebat, a fundamentis restaurare fecit. Simili modo fecit et in basilica beati Pancratii martyris <sup>c</sup>, quæ est foris muros hujus civitatis Romane, vela de stauraciu seu Tyria numero triginta octo et linea triginta octo <sup>d</sup>, et in basilica beati Stephani protomartyris in Cœlio monte fecit vela de stauraciu seu Tyria numero viginti et linea viginti. Sed et in basilica beati Apollinaris simili modo vela de octaplo numero decem et linea decem. Item in basilica beati Valentini martyris, quæ sita est foris muros hujus civitatis Romane similiiter fecit vela de stauraciu seu octapli numero viginti duo, et linea viginti duo.

Dum vero forma quæ Claudia vocatur per annorum spatia demolita esse videbatur, unde et in balneis Lateranensis de ipsa aqua lavari solebat, et in baptisterio ecclesie Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, in plures ecclesias in die sancto Paschæ decurrere solebat, et dum modica aqua de præminata forma intus civitatem decurrebat, prospiciens præcipius et coangelicus presul, aggregans multitudinem populi ex partibus Campanie per semelipsum ad fabricandum atque restaurandum eamdem formam totis viribus properavit, ut tantam cu-

<sup>e</sup> rain ac sollicitudinem in ejusdem formæ fabrica exhibuit, qui etiam noviter eam renovavit atque restauravit, et confestim ex eadem forma aquæ in praefata balnea etiam et intus civitatem sicut antiquitus abundanter decurrere fecit. Hujus temporibus defunctus Leoninus consul et dux, postmodum vero monachus, ob veniam suorum delictorum tres uncias massæ Aratianæ [Aricinæ], qua ex hereditate parentum suorum fruebatur, sitas ab hac Romana urbe milliario sextodecimo via Ardeatina, in quo et ecclesiam beati Edistii esse dignoscitur, quam ipse beatissimus papa magnæ constructionis fabricis decoravit, ampliavitque in easdem tres uncias superscriptæ massæ Aratianæ alias sex uncias a Petro comite, atque Agnete relicta Agathonis scriinarii Theodatæ <sup>f</sup> relicte quondam Dominici perfecturii [præfectorii]. Fines etiam ex omni parte conquisit. Data enim digna compensatione nemini vim inferens, sed magis, ut condecet patri, cuncta secus eumdem locum amica pactione emit prædia. Et domum cultam beato Petro eumdem locum jure perpetuo statut permanentem. Quem et domum cultam sancti Edistii vocant usque in hodiernum diem.

Pariter etiam et massa quæ vocatur Acatiana <sup>g</sup>,

<sup>d</sup> Cod. Luc., xlviij.

<sup>e</sup> Cod. Luc., et Theodatæ.

<sup>f</sup> Cod. Luc., Acutiana.

que juxta eamdem domum cultam esse videtur, ab eodem Leonino beato Petro concessa est. Item ipse ter beatissimus presul in basilica majori, que appellatur Sanctæ Dei Genitricis, qui aderat juxta basilicam beati Laurentii martyris atque levitæ, ubi ejus sanctum corpus requiescit foris muros hujus civitatis Romæ, obtulit vela de stauracini, seu quadruplici numero quindecim et linea quindecim.

Tectum vero tituli beati Clementis quod etiam easurum erat et in ruinis positum regionis tertie noviter restauravit, nec non et basilicam beati Silvestri confessoris atque pontificis sitam in Orfea, que jam in ruinis posita erat et tectum ejus dirutum existebat, factio eodem tecto, noviter ipsam ecclesiam renovavit. Simili modo et in famosissima totoque orbe terrarum præclara veneranda basilica beati Petri apostolorum principis, dum per oltana tempora vetustissimas trabes, que ibidem existebant, cerneret idem præcipuus pontifex, mittens Januarium vestiarium <sup>a</sup> suum cognoscens eum idoneam personam, cum multitudine populi mutavit ibidem trabes numero quatuordecim, atque totum ejusdem basilice tectum et porticus noviter restauravit. Hic idem almisficus presul divina inspiratione repletus atque misericordia motus formæ, que Virginis appellatur, dum per annorum spatia demolita atque a ruinis plena existebat, vix modica aqua in urbem Romanam ingrediente, prospiciens sicut benignissimus et pius pastor noviter eam restauravit, et tantam abundantiam aquæ effudit ut pene totam civitatem satiarit.

Tectum denique basilice beati Januarii martyris sita ad portam beati Laurentii martyris atque levite noviter restauravit. Item in coemeterio beatorum martyrum Abdon et Sennen, foris portam Portuensem, vestem de stauracini fecit atque obtulit.

Hic enim coangelicus vir divina inspiratione ignitus constituit diaconias tres foris portam beatorum apostolorum principis, id est, unam quidem sanctæ et gloriose semper virginis Dei genitricis Marice domine nostræ, que sita est in Atriano <sup>b</sup> [atrio], aliam vero suprascriptæ et intemeratae domine nostræ, que sita est foris portam beati Petri apostoli in caput porticus, nec non et aliam diaconiam que appellatur sancti Silvestri juxta hospitale sancti Gregorii. Quas suprascriptas diaconias hic almisficus vir in abditis sine misericordia fructu reperiens noviter restauravit. Ubi et dona plurima mobilia atque immobilia pro remedio animæ sua obtulit, et constituit, ut per unamquamque hebdomadam quintæ ferie die cum psallentio [*id est* cantu psalmorum] a diaconia usque ab balneum pergerent, et ibidem dispensatione per ordinem pauperibus consolari atque eleemosynam fieri. Imo hic ipse sepius nominatus

<sup>A</sup> sanctissimus presul, in basilica vasis electionis beati Pauli apostoli cernens existentes trabes per prisca tempora vetustas ad modicumque ruituras, fecit sicut superioris in basilica beati Petri principis apostolorum, cuncta disponens per Januarium fidelissimum vestiarium [*F. vestiarium*] suum cum multitudine populi. Sed et ipse ter beatissimus pastor per semetipsum frequentans totam noviter restauravit, et mutavit trabes maiores numero triginta quinque, et per circuitum ejusdem ecclesie noviter restauravit <sup>c</sup>. Hic autem ter beatissimus et apostolicus vir dum diligentissima exquisitione sua reperisset monasterium Honori papæ in nimiam desolationem per quamdam negligentiam venire, divina inspiratione motus noviter ædificavit atque ditavit, et abbatem cum cæteris monachis regulariter ibidem vitam degentes ordinavit, et constituit eos ut in basilica Salvatoris, que et Constantiniana dicta est juxta Lateranense patriarchium posita, officia celebrarent, hoc est matutinam horam, primam, tertiam, sextam, sed et nonnam etiam et vespertinam ab uno choro quidem, qui dum singulariter in utroque psallebant monachi ex monasterio sancti Pancratii ibidem posito, et ab altero choro, monachi jam fati monasterii sancti Andreæ, et Bartholomæi, Honori papæ, quantumpius laudibus, pariter psallentes hymniferis chorus leti resonent cantus redentes Domino gloriosos melos, persæpius memorantes venerandi pontificis nomen, scilicet in sæcula memoriale ejus pan-gentes carminibus.

<sup>B</sup> C Hic idem sanctissimus presul in domo culta quam Capræcorum vocant, quam ex jure proprio suo obtulit pro alimoniis pauperum beato Petro apostolorum principi nutritori suo, a solo fundavit atque ædificavit ecclesiam, simulque speciose ornavit, et in nomine ejusdem Deo factori suo dedicavit <sup>d</sup>, recondens in ea reliquias ex vestimentis <sup>e</sup> Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, et ejusdem Dei genitricis semperque virginis Mariæ, atque duodecim apostolorum, et aliorum venerabilium martyrum, in quam sacratissimam ecclesiam cum cuncto clero suo se natuque Romano pergens cum nimia gloria seu exultatione pariter ovante, et in pauperes Christi ibidem magnam consuetam eleemosynam faciens translatavat, atque introduxit in eam corpora sanctorum martyrum simulque pontificum, videlicet corpus sancti Cornelii martyris et pontificis, successorisque ejus sancti Lucii martyris atque pontificis, et corpus sancti Felicis simili modo martyris seu pontificis, pariterque corpus sancti Innocentii confessoris atque pontificis, quos ut patronos in Domino almus sacer pontifex ob amorem <sup>f</sup> sanctæ sedis apostolice, in qua et præsederunt, sicut decuit, honoravit. Nec non et tectum tituli beate Susanna martyris inter duas domos situm juxta sanctum Qui-

<sup>a</sup> Cod. Luc., vestiarium.

<sup>b</sup> Cod. Luc., in Adriano.

<sup>c</sup> Cod. Luc., portica omnia restauravit.

<sup>d</sup> Cod. Luc., ejusdem Dei apostoli sautoris sui de-

dicavit, etc.

<sup>e</sup> In cod. Luc., ex vestimentis deest.

<sup>f</sup> Cod. Luc., et patronos in Domino almus sacer fruens ob amorem, etc.

riacum, quod jam casurum erat et in ruinis positum, noviter restauravit. Simili modo et titulum beati Cyriaci martyris, Ecclesiam sancti Laurentii ad Forum-sam pariter a novo restauravit.

Imo et basilicam Salvatoris, quæ et Constantini-viana vocatur, juxta Lateranense patriarchium in ruinis positam, una cum quadriporticis suis atriisque, et fontes noviter, sicut ecclesias beatorum principum Petri [et] Pauli, renovavit, in qua et mutavit trabes majores numero quindecim. Item hic idem almissicus præsul monasterium sancti Laurentii quod in Palatinis <sup>a</sup> in desertis reperit noviter restaurans atque in omnibus ditans, conjunxit cum alio monasterio juxta ipsum posito, scilicet sancti Stephani, quod cognominatur Baganda <sup>b</sup>, et ordinavit monachos, et constituit ut in titulo beati Marci <sup>c</sup> pontificis atque confessoris officio fungerentur, id est matutina hora, prima, tertia et sexta, atque nona, seu vespertina, psallerent pro requie animæ suæ. Sed et in predicta basilica beati Marci fecit alios arcus argenteos numero sex, pensantes simul libras quinquaginta quinque, pariterque et calices ministeriales a catholica <sup>d</sup> procedentes ex purissimo <sup>e</sup> reparavit, pensantes libras novem et semis.

Hic quippe præsus vir considerans plurimi populi salutem, super ripam fluminis porticum, quæ dicit ad beatum Petrum apostolum arcam et angustam existentem, per quam viam transeuntes ad eundem beatum apostolorum principem Petrum perveniebant, plusquam duodecim millia tufo in littore alvei fluminis in fundamentis ponens a solo usque ad summum tectum miræ magnitudinis porticum reparavit, et usque ad gradus beati Petri restauravit. Diaconiam vero sanctæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ scholæ Græcæ <sup>f</sup>, quæ appellatur Cosmedin, dudum brevem in ædificiis existentem sub ruinis positam restauravit : nam maximum monumentum de Tiburtino tufo super eam dependens, per anni circulum plurimam multitudinem populi congregans, multorumque lignorum struem incendens demolitus est, simulque collectionem ruderum mandans, a fundamentis ædificans, prædictamque basilicam ultra citroque spatiose largans, tresque abeidas in ea constituens, præcipuis antistites, veram Cosmedin amplissimam a novo reparavit. Pariterque et titulum beati Laurentii martyris quam Lucinæ dicunt, seu ecclesiam beati Martini sitam juxta titulum sancti Silvestri, simulque et basilicam beati Agapiti martyris foris muros juxta sanctum Laurentium positam reparavit, <sup>g</sup> [quæ præfatae ecclesiae a præcis

A temporibus marcescentes in ruinis mole defecabant, quas præcipuis antistites fervens in amore Spiritus sancti in omnibus una cum porticibus carum a novo nimio decore renovavit. Verum etiam tituli sancti Sixti et basilicæ sancti Adriani a novo simili modo renovavit ædes, et basilicam beati Pancratii martyris nimia vetustate dirutam atque ruinis præventam isdem almissicus in integrum a novo nimio decore una cum monasterio sancti Victoris ibidem sito restauravit. Item præcipius præsul basilicam sanctæ Dei Genitricis ad Præsepe, quæ a præcis temporibus tota marcerat, ultra citroque restauravit, et in sacra tecta ejusdem ecclesie posuit trabes majores vi-ginti.

Simili modo et basilicam sancti Eusebii undique renovavit. Cameram vero beati Petri apostolorum principis in omnibus destructam atque dirutam exemplo olitano exculpens diversis coloribus a novo fecit. Porticum vero quæ dicit ad beatum Paulum apostolum a porta una cum ecclesia sancti Eupli usque ad predictam basilicam sancti Pauli a novo restauravit. Imo et porticum quæ dicit ad sanctos Laurentium foris murum a porta usque in eandem basilicam a novo construxit. Hic idem almissicus pater eamdem basilicam sancti Laurentii martyris, ubi sanctum corpus ejus requiescit, annexam basilicæ majori, quam dudum idem præsul construxerat, ultra citroque a novo restauravit.

Imo et ecclesiam sancti Stephani juxta eas citam, ubi corpus sancti Leonis episcopi et martyris quiescit, similiter undique renovavit, una cum coemeterio beate Cyriacæ seu ascensum ejus. Verum etiam et basilicam Jerusalem, quæ in Sessoriano sita est, et olitanas ejus quæ marcerant trabes, mirifice ipsa mutans in omni restauravit parte.

Pariter et templum apostolorum quod appellatur Eudoxiæ ad Vincula, totam ejus a novo restauravit ecclesiam. Imo et basilicam sanctæ Rufiæ et Secundæ, quæ ponitur in episcopio Silvæ Candide, quæ olitana vetustate marcerat, una cum baptisterio summo studio renovavit, videlicet et basilicam beati Petri apostoli citam via Appia in Silice ultra sanctum Thomam apostolum non procul a tricesimo, desolatione ruinique præventam a novo una cum baptisterio restaurans mole magnitudinis decoravit.

D Pariter et basilicam sanctorum Cosmae et Damiani citam in Tribus Fatis, quia nimia vetustate similiter trabes ejus marcescentes defecabant, a novo totam restauravit. Et ecclesiam beati Joannis Baptiste citam juxta portam Latinam ruinis præventam in em-

<sup>a</sup> Cod. Luc., quod a Palatinis.

<sup>b</sup> Cod. Luc., Vayanda.

<sup>c</sup> Cod. Luc., ut in territorio beati Marci.

<sup>d</sup> Cod. Luc., in catholica.

<sup>e</sup> Cod. Luc., auro purissimo.

<sup>f</sup> In cod. Luc., scholæ Græcæ deest.

<sup>g</sup> Desunt in codice Luceus quæ uncis includuntur : his vero paucissimis ocarctatur narratio : Fecit autem ipse pontifex a novo ecclesiam sancti Adriani et Laurentii, quæ diruta erat in crypta cænacula sæ-

cularia, et donaria ibi obtulit multa et rela diversa. Hic idem eximus papa altare beati Pauli apostoli una cum ejusdem confessionis foribus ex auro mundo in sacris designat, historiis mirifice ornarii pens. lib. CXXX. Fecit in ipsa ecclesia patenam ex auro puro cum calice sm pens. simul lib. xx. Restauravit omnes titulos et universa coemeteria, et dona oblati, quæ dinumerari non possunt. Fecit autem basilicam monasterii beati Anastasi, etc.

nibus a novo renovavit. Verum etiam et ecclesiam apostolorum foris portam Appiam miliario tertio in loco qui appellatur Catacumbas, ubi corpus beati Sebastiani martyris cum aliis quiescit, in ruinis praeventam a novo restauravit. Imo et titulum Pudentis, id est ecclesiam sancte Potentianae in ruinis positam noviter reparavit; sed et basilicam sancti Theodori sitam intra velum juxta domum cultam Sulpitianam, nec non et basilicam sancti Petri positam in Massa Merulana, per oltana dirutas tempora a solo renovavit. Hujus denique temporibus defunctus Mastalus primicerius reliquit pro anima sua in potestate predicti pontificis pauperibus Christi de sua propria hereditate erogari: quare uno consensu heredes predicti Mastali dederunt atque vendidaverunt eidem magno praesuli cum fundis atque casalibus ecclesie sancti Leucii portiosem eis competentem positam via Flaminia miliariis ab urbe Roma plus minus quinque, et in auro solidos mancusos numero ducentos. Quorum et provinciam jam fati Mastali heredes Christo dederunt. Portio vero Gregorii secundicerii quam in superscriptis casalibus sancti Leucii habebat dignoscobatur, pro secundicerii honore eidem almo praesuli ab eodem Gregorio concessa est, et dum ipsa sancti Leucii ecclesia in ruinis eximis atque vepribus circumvallata perisset, a novo eam restaurans mira magnitudinis domocultam ibidem beato Petro nutritori suo aedificavit, et in perpetuum concessit, et ea in fines ampliavit tam ex hereditate Paschalis quamque ex commutatione hereditibus quondam Luciae seu Joannis primicerii vel diversorum locorum facta. Hie fecit in basilica beatæ Petronillæ ad beatum Petrum apostolum arcus argenteos sex pensantes libras quinquaginta. Titulum vero sanctæ Praxedis ex parte ruentem in integrum renovavit. Imo et basilicam sanctæ Eugenie tam intus quamque foris a novo restauravit.

Simili modo et basilicam sancti Gordiani atque Epimachi, seu coemeterium ejusdem ecclesie Sianplici atque sancti Emiliani, atque Quarti et Quinti martyrum, et beatæ Sophie, una cum coemeterio sancti Tertulliani foris portam Latinam a novo renovavit, nec non et ecclesiam beati Tiburtii et Valeriani, atque Maximi, seu basilicam sancti Zenonis, una cum coemeterio sanctorum Urhani pontificis, Felicissimi et Agapiti, atque Januarii et Cyrii martyrum foris portam Appiam uno cohaerentes loco, quæ ex priscis marcuerant temporibus a novo restauravit. Itemque titulum sanctæ Dei genitricis semperque virginis Marie, quæ vocatur Callisti trans Tiberim, a novo in integrum ex omni restauravit parte; simili modo et titulum sancti Marcelli Via Lata situm a novo restauravit. Et basilicam coemeterii sanctorum martyrum Hermetis, Proti et Hyacinthi atque basilicam mira magnitudinis innovavit. Coemeterium vero sanctæ Felicitatis via Salaria una cum ecclesiis sancti Silvani martyris et sancti Bonifacii confessoris atque pontificis uno cohaerentes solo mira restauravit magnitudinis. Sed et basilicam

A sancti Saturnini in predicta via Salaria positam una cum coemeterio sautorum Chrysanthi et Darie renovavit, atque coemeterium sanctæ Hilarie innovavit. Imo et coemeterium Jordanorum, videlicet sanctorum Alexandri, et Vitalis, et Martialis martyrum, seu sanctorum septem virginum a novo restauravit. Pariter in eadem via Salaria coemeterium sancti Silvestri confessoris atque pontificis, aliorumque sanctorum multorum, in ruinis positum renovavit, nec non et ecclesiam sancti Felicis positam foris portam Portuensem a novo restauravit. Simulque et basilicam sanctorum Abdon et Sennen, atque beatæ Candidæ, una cum ceteris sanctorum coemeteriis in idipsum pariter renovavit. Idem egregius praesul praefatus basilicam scilicet beati Adriani martyris, et sanctorum Cosmae et Damiani, a novo restauravit, diaconias constituit, in quibus et multa bona fecit per suam sempiternam memoriam, concedens eis agros, vineas, oliveta, servos, ancillas, et peculia diversa atque res mobiles, ut de redditu eorum crebris exactiobus diaconiae proficientes pauperes Christi reficerentur.

In prefata vero diaconia sancti Adriani obtulit in argenteo canistra duodecim, amara unam, seyphum unum, patenam unam, calicem unum, amulam offectoriam unam, pensantes libras sexaginta et septem. Item per nianis solerter curam atque industriam aquæ ductus Sabbatinæ a novo formatae a fundamento aedificans, fautori suo beato Petro apostolo fluentem aquam perduxit, tam in fontem basileice qui per vehicula implebatur quam in atrium ejusdem basileice et simul in balneum utilitatem peregrinorum ibidem servientium procurans. Imo et basilicam sancti Secundini positam in urbe Praenestina, ubi corpus ejus quiescit, in ruinis positam a novo restauravit.

Pariter etiam et in basilica beati primi martyris Stephani sita in Coelio monte, quæ per oltana tempora marcerant, maximes in ea trabes vasta mole, quin etiam porticas mairifice intrinsecus et extrinsecus a novo renovavit. Porro et in basilica beatæ Eugenie quam jam dudum ejus renovaverat almis, solerter in ea gerens curam, monasterium puerorum noviter ibidem a fundamentis aedificans constituit, ut jugiter illic Deo eanerent laudes, videlicet hora prima, tertia, nona, vespera, matutina. In qua et plura obtulit dona, id est agros, vineas, domos, servos et ancillas, diversisque peculiis, et ceteris mobilibus rebus dotavit. Sed in titulo Pamachii, sanctorum Joannis et Pauli, quæ per elapsos marcerant annos, omnia sarta tecta ejusdem tituli renovavit.

Hic vero egregius sacerdos ob nimium amorem confessionem beati Petri totam intus ex auro purissimo in laminationis diversisque historiis compite ornauit, pondera trecentarum librarium posens, et in postem superius ejusdem sacre confessionis auri mundissimi libras tredecim, pari modo et in ipsius apostoli confessionis liminari inferiori libras viginti quinque.

Aspectum vero altaris super eamdem confessionem A atque dextra levaque parte juxta gradus jam dictæ confessionis, addens in ea argenti libras centum triduina sex curiose [cariosum] renovavit, ejusque historias ex auro purissimo libris decem et octo nitidissime deauravit. Simulque et cantharas in eadem Dei ecclesia apostoli numero decem renovavit, addens in eis argenti libras centum; ante januas vero argenteas, fecit canistros argenteos duodecim pensantes libras, triginta sex. Simili modo et in turre canistros argenteos duodecim pensantes inibi libras, quadraginta quinque. In eadem quippe beati Petri ecclesia per diversas coronas fecit delphinos ex argento librarum centum. Et in ecclesia beati Pauli apostoli instar eorum quos posuerat in ecclesia sancti Petri delphinos posuit argenteos librarum centum octoginta; pariter et in ecclesia Salvatoris, que appellatur Constantiniana, fecit delphinos argenteos librarum triginta. Fecit et in ecclesia beati Petri per diversa oratoria canistra argentea numero duodecim pensantia simul libras quadraginta. Et rugas in presbyterio a parte virorum et mulierum ex argento purissimo pensantes libras centum triginta, nec non et alias rugas in caput presbyterii ante confessionem ex argenteo pensantes simul centum et quatuor. Et in ecclesia sancte Dei genitricis Marie trans Tiberim fecit canistra argentea quinque pensantia simul libras quindecim. Enimvero in basilica sancte Dei Genitricis, que est ad Præsepe, in altari ipius præsepi fecit laminas ex auro purissimo historiis depictis pensantes simul libras quindecim. Ecclesiam vero beate Agnetis martyris, seu basilicam beate Emerentianæ, pariter etiam et ecclesiam beati Nicomedis sitam foris portam Numentanam, simul et crometerium beati Hippolyti martyris juxta sanctum Laurentium, que a princis marcuerant temporibus, a novo renovavit. Pari modo et ecclesiam beati Christi martyris Stephani sitam juxta predictum crometerium sancti Hyppolyti similiter restauravit. Fecit vero et in confessione beati Pauli apostoli ex auro purissimo imaginem in modum evangeliorum, intus super ejusdem sacratissimum corpus pensantem libras viginti. Idem vero omnium bonorum precipitus presul a novo dedicavit atque constituit monasterium sanctorum Adriani atque Laurentii, quod in ruinis marcescebat a princis temporibus, et tanquam crypta a secularibus inhabitabatur. Ipse vero egregius antistes a novo id restauravit in predictorum sanctorum, videlicet Adriani et Laurentii nomine, in quo et multa donavit tam in auro quamque et in argento, seu in agris, atque in familiis diversisque peculiis, simulque et ex mobilibus. Et constituit in basilica Sancte Dei Genitricis semperque virginis Marie ad Præsepe et in cæteris monasteriis ibidem constitutis, Deo die noctisque canentes solitas dicere laudes. Fecit ibidem præfatus antistes in confessione beati Laurentii martyris foris murum imaginem ex auro purissimo in modum evangeliorum ejusdem beati Laurentii effigies continentem, que pensat libras quin-

decim. In ecclesia vero Salvatoris, que vocatur Constantiniana, fecit ante vestibulum altaris aureas tres gabatas pensantes libras decem. Sed et in basilica beate Dei Genitricis ad Præsepe fecit delphinos argenteos per diversas coronas pensantes libras viginti quatuor. Præstantissimus idem eximius antistes fecit in ecclesia beati Petri apostoli ad corpus imaginem, que dudum ex argento inerat Salvatoris, sancte Dei genitricis, sanctorum apostolorum Petri ac Pauli, atque Andreæ de auro purissimo miræ magnitudinis pensantem libras ducentas:

B Hic elegantissimus præsul atque fortissimus recte fidei prædicator direxit missos suos, videlicet presbyterum Petrum sancte Romane ecclesie, et Petrum religiosum abbatem venerabilem monasterii sancti Sabæ, que appellatur Cella Nova, ad imperatorem Constantiandum et matrem ejus Irenem, adhortans eos atque fideleriter prædicens per suas apostolicas litteras pro sacris imaginibus erectionem, qualiter per testimonia Scripturarum, seu traditionem probabilium Patrum a præcis temporibus usque hactenus orthodoxe venerantur in sancta catholica et apostolica Romana Ecclesia, quod præfati imperatores eamdem venerantes atque amplectentes apostolicam epistolam, concilium in Nicaea congregari fecerunt trecentorum quinquaginta episcoporum, qui secundum doctrinam prædicationis apostolicæ epistola nimirum crediderunt. Hi promulgantes consenserunt et per synodus universalem definierunt unanimi assertione pro honorandis imaginibus erectionem. Quam synodus jam dicti missi in Greco sermone secum detulere una cum imperialibus sacris manibus propriis subscriptam, eamque predictas egregias antistes in Latinam linguam translatari jussit, et in sacra bibliotheca pariter recondi, dignam ibi orthodoxæ fidei memoriam eternam faciens. Hic idem eximius papa altare beati Pauli apostoli una cum ejusdem confessionis foribus auro mundo sacris decorans historiis mirifice ornavit pensantes libras centum triginta, sed et sarta tecta tituli sanctorum Quatuor Coronatorum, que in ruinis existabant, trabes ibidem plures impones, omnia a novo restauravit. Item fecit patenam et calicem in basilica beati Petri apostoli pro quotidianis ministeriis ex auro purissimo, pensantes simul libras viginti quatuor. Item beatissimus vir fecit in ecclesia sancte Dei Genitricis Marie ad Præsepe patenam et calicem sanctam ex auro obrizo pensantes libras viginti. Item in titulo Eudoxio, videlicet beati Petri apostoli ad Vincula, fecit canistra duodecim pensantia libras sex et triginta, et delphinos per diversas coronas triginta quinque pensantes libras octo, pariterque et ecclesiam beatæ Sabinæ sitam in territorio Ferentinello a novo reparavit. Hic ipse almissicus præsul fecit in basilica beati Petri apostoli patenam ex auro obrizo cum calice sancto, pensantes simul libras viginti.

C Similiter et in ecclesia beati Laurentii martyris foris murum fecit ex auro purissimo patenam cum

calice sancto pensantes simul libras quindecim. Item ad arcum qui vocatur Tres faccicelas<sup>a</sup> eam deduxit; interea et muros in aliquibus transcedit locis. atque ultra basilicam sancti Marci evertens porticum<sup>b</sup> quæ vocatur Palatina, et per plateas se extendens usque ad pontem Antonini, ipsumque evertens murum, egressus in suo se iterum univit alveo, ita ut via Lata amplius quam duas staturas ejusdem fluminis aqua excrevisset, atque ad portam beati Petri usque ad pontem Milvium<sup>c</sup> aquæ descendebant, juxta remissam vim ipsius fluminis reddidit. Domos itaque evertit, agros desertavit, evellens et eradicans arbusta et segetes. Nam nec serere pars maxima Romanorum valuit ipso tempore, et per hoc imminiebat tribulatio magna. Quo auditio ipse præcipius præsul hoc, quoniam per triduum ipsum flumen quasi per alveum per civitatem currebat, se nimis in lamentationibus dedit, et humi in orationem prostratus persistens, misertus Dominus ejus orationibus post triduum cessavit. Sed per plures dies aqua Romam detinuit invasam; qui ipse præcipius antistes divina permotus inspiratione per naviculas<sup>d</sup> morantibus via Lata cibo advenit<sup>e</sup>, ut non fame necarentur, eo quod minime suis domiciliis exire nequibant<sup>f</sup> præ nimia altitudine aquarum. Postmodum vero arefacta aqua omnes ex ipsa regione via Lata in domo consolatus est. Idem vero sacratissimus præsul portas æreas majores miræ magnitudinis decoratas studiose a civitate Perusina deducens in Basilicam beati Petri apostoli ad Turrem compite erexit<sup>g</sup>. Sed et in titulo beati Marci nutritori suo fecit patenam et calicem sanctum de auro purissimo, pensantes libras undecim. Imo et calices argenteos quatuor pensantes libras duodecim.

<sup>a</sup> Præterea in basilica beatorum Cosmar et Damiani similiter patenam et calicem ex auro obrizo pensantes libras pariter undecim obtulit. Verum etiam et in diaconia sancti Adriani patenam et calicem<sup>h</sup> ex auro mundo contulit pensantes simul libras undecim. Fecit autem et in diaconia sancti Adriani martyris arcus de argento duos pensantes libras viginti.

<sup>b</sup> Et in basilica sanctæ Mariæ arcus de argento tres pensantes libras triginta. Imo et in ecclesia semper virginis Mariæ, quæ ad Martyres vocatur, renovavit cyburiū [ciborium] de argento, quod ex vetustate consumptum erat, et addidit in eo argenti libras sexaginta, et in pristinum eum erexit noviter locum. Sed et arcum in eadem venerabili ecclesia fecit de argento pensantem libras duodecim. Hic beatissimus pontifex omnia utiliter noviterque fecit tam in eleemosynis pauperum quamque in ornamentiis sanctorum ecclesiarum proficiens. Verum etiam cursum consummans atque fidem orthodoxam